



AMUSE

## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）



2019年8月14日

上場会社名 株式会社アミューズ 上場取引所 東  
 コード番号 4301 URL http://www.amuse.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 中西 正樹  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 宮腰 俊男 TEL 03-5457-3302  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月14日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

## (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	17,764	11.2	2,988	100.2	3,012	88.6	1,765	86.4
2019年3月期第1四半期	15,979	60.3	1,492	95.8	1,597	128.4	947	165.8

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 2,010百万円 (96.6%) 2019年3月期第1四半期 1,022百万円 (183.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	102.03	-
2019年3月期第1四半期	54.82	-

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	47,933	32,058	63.2
2019年3月期	45,599	30,445	63.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 30,285百万円 2019年3月期 28,876百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	20.00	-	20.00	40.00
2020年3月期	-				
2020年3月期(予想)		17.50	-	17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2019年3月期の第2四半期末及び期末配当金の内訳 普通配当 12円50銭 記念配当 7円50銭

## 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収入		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	28,500	17.9	3,300	85.4	3,310	68.5	1,960	△16.7	113.28
通期	53,500	△3.0	4,340	△3.1	4,350	△5.7	2,640	△40.6	152.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2019年8月14日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 1社（社名）一、除外 1社（社名）A-Live Entertainment Pte. Ltd.

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	18,623,520株	2019年3月期	18,623,520株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	1,321,519株	2019年3月期	1,321,519株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	17,302,001株	2019年3月期1Q	17,277,272株

(注) 期末自己株式数には、「役員報酬BIP信託」及び「株式付与ESOP信託」が保有する当社株式（2020年3月期1Q256,090株、2019年3月期256,090株）が含まれております。また、「役員報酬BIP信託」及び「株式付与ESOP信託」が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております（2020年3月期1Q256,090株、2019年3月期1Q281,180株）。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.4「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

決算補足説明資料はT D n e t 及び当社ウェブサイト同日公開しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

## 〔当第1四半期連結累計期間の経営成績〕

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	増減	増減率 (%)
営業収入	15,979	17,764	1,785	11.2
営業利益	1,492	2,988	1,496	100.2
経常利益	1,597	3,012	1,414	88.6
親会社株主に帰属する 四半期純利益	947	1,765	818	86.4

## 〔経営成績の分析〕

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、政府の各種経済政策などにより、企業収益や雇用、所得環境の改善傾向が続くなど緩やかな回復基調が継続しておりますが、通商問題など海外経済の不確実性や金融資本市場の変動に留意すべき状況が続いております。

このような状況の中、当社グループの経営成績は営業収入177億6千4百万円（前年同四半期比11.2%増）、営業利益29億8千8百万円（前年同四半期比100.2%増）、経常利益30億1千2百万円（前年同四半期比88.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益17億6千5百万円（前年同四半期比86.4%増）となり、前年同四半期に比べ、大型コンサートツアーや関連グッズ収入の増加、音楽パッケージ販売やコマース収入の増加などにより増収増益となりました。

## ＜営業収入＞

- ・ イベント収入（大型コンサートツアー）が増加
- ・ 商品売上収入（コンサート関連グッズ、音楽パッケージ）が増加
- ・ コマース収入が増加

上記要因などにより増収となりました。

## ＜営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益＞

増収要因により増益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(営業収入)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	増減	増減率 (%)
アーティストマネジメント事業	14,409	16,242	1,833	12.7
メディアビジュアル事業	274	267	△6	△2.5
コンテンツ事業	769	731	△37	△4.9
プレイスマネジメント事業	526	523	△3	△0.7
合計	15,979	17,764	1,785	11.2

(セグメント利益又は損失(△))

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	増減	増減率 (%)
アーティストマネージメント事業	1,502	3,315	1,813	120.7
メディアビジュアル事業	128	53	△74	△58.1
コンテンツ事業	319	272	△47	△14.9
プレイスマネージメント事業	△25	△64	△38	—
調整額	△431	△587	△155	—
合計	1,492	2,988	1,496	100.2

**【アーティストマネージメント事業】**

営業収入162億4千2百万円(前年同四半期比12.7%増)、セグメント利益33億1千5百万円(前年同四半期比120.7%増)となり、増収増益となりました。

**【主な事業】**

- ・ イベント収入: <コンサート>  
サザンオールスターズ、SEKAI NO OWARIのコンサートツアー、BABYMETALの横浜アリーナ公演、Amuse Fes in MAKUHARI 2019 <舞台・公演>  
ブロードウェイミュージカル「キンキーブーツ」日本版、熱海五郎一座「翔べないスペースマンと危険なシナリオ」
- ・ 商品売上収入: コンサートグッズ、BABYMETALライブBD
- ・ 印税収入(新譜): Perfume(ライブBD)、ONE OK ROCK(アルバムCD)
- ・ 出演収入・CM収入: 大泉洋、神木隆之介、佐藤健、三浦春馬、仲里依紗、吉高由里子、ホラン千秋など

**<営業収入>**

- ・ イベント収入(大型コンサート公演数、規模など)が増加  
(前年同四半期は福山雅治、ONE OK ROCKのコンサートツアーなど)
- ・ 商品売上収入(コンサートグッズ、音楽パッケージ)が増加  
(前年同四半期よりイベント収入増加による関連グッズ増加、音楽パッケージ大型作品増加)  
上記要因などにより増収となりました。

**<セグメント利益>**

増収要因により増益となりました。

**【メディアビジュアル事業】**

営業収入2億6千7百万円(前年同四半期比2.5%減)、セグメント利益5千3百万円(前年同四半期比58.1%減)となり、減収減益となりました。

**【主な事業】**

- ・ 映像作品販売収入: 「ギャングース」などのDVD販売収入
- ・ 映像製作収入: 神木隆之介主演映画「フォルトゥナの瞳」劇場配給分配収入
- ・ 番組制作収入: 単発番組の制作受託など

**<営業収入>**

- ・ 映像製作収入の減少  
(前期は佐藤健主演映画「8年越しの花嫁」劇場配給分配収入)  
上記要因などにより減収となりました。

**<セグメント利益>**

減収要因により減益となりました。

**[コンテンツ事業]**

営業収入7億3千1百万円(前年同四半期比4.9%減)、セグメント利益2億7千2百万円(前年同四半期比14.9%減)となり、減収減益となりました。

**[主な事業]**

- ・ サザンオールスターズ、福山雅治、BEGIN、ポルノグラフィティ、ONE OK ROCK、星野源などによる旧譜楽曲の販売及び旧譜楽曲の二次使用

**<営業収入>**

原盤印税の減少などにより減収となりました。

**<セグメント利益>**

減収要因により減益となりました。

**[プレイスマネージメント事業]**

営業収入5億2千3百万円(前年同四半期比0.7%減)、セグメント損失6千4百万円(前年同四半期は2千5百万円のセグメント損失)となりました。

**[主な事業]**

- ・ 東京ワンピースタワー、グッズ販売収入
- ・ ベルギービール等の飲食店収入

**<営業収入>**

若干の減収となりましたが、前期とほぼ同水準で推移いたしました。

**<セグメント利益>**

東京ワンピースタワーの運営費が増加したことにより減益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

(連結財政状態)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)	増減
総資産 (百万円)	45,599	47,933	2,333
純資産 (百万円)	30,445	32,058	1,612
自己資本比率 (%)	63.3	63.2	△0.1
1株当たり純資産 (円)	1,668.99	1,750.42	81.43

## 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は479億3千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ23億3千3百万円増加いたしました。主な増加要因は、流動資産「受取手形及び営業未収入金」の増加によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債は158億7千5百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億2千1百万円増加いたしました。主な増加要因は、流動負債「営業未払金」の増加によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は320億5千8百万円となり、前連結会計年度末に比べ16億1千2百万円増加いたしました。主な増加要因は、「親会社株主に帰属する四半期純利益」の計上によるものであります。この結果、自己資本比率は63.2%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月13日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想を修正しております。詳しくは本日(2019年8月14日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※上記の予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	25,473	25,842
受取手形及び営業未収入金	6,625	7,787
商品及び製品	1,667	1,743
仕掛品	1,865	1,652
原材料及び貯蔵品	131	142
その他	2,084	3,028
貸倒引当金	△443	△520
流動資産合計	37,404	39,677
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物(純額)	1,118	1,088
土地	856	856
その他(純額)	610	836
有形固定資産合計	2,585	2,781
<b>無形固定資産</b>		
のれん	163	142
その他	344	322
無形固定資産合計	507	465
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	2,928	2,991
その他	2,377	2,096
貸倒引当金	△203	△79
投資その他の資産合計	5,102	5,008
固定資産合計	8,194	8,255
資産合計	45,599	47,933

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
営業未払金	10,117	10,606
未払法人税等	1,383	758
役員賞与引当金	34	—
従業員株式給付引当金	2	53
返品調整引当金	14	1
ポイント引当金	24	26
その他	2,190	2,978
流動負債合計	13,766	14,425
固定負債		
役員株式給付引当金	61	143
退職給付に係る負債	1,264	1,234
その他	61	71
固定負債合計	1,386	1,449
負債合計	15,153	15,875
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,587	1,587
資本剰余金	2,072	2,072
利益剰余金	26,500	27,914
自己株式	△1,240	△1,240
株主資本合計	28,919	30,333
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34	31
為替換算調整勘定	△77	△79
その他の包括利益累計額合計	△42	△48
非支配株主持分	1,568	1,772
純資産合計	30,445	32,058
負債純資産合計	45,599	47,933



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
営業収入	15,979	17,764
営業原価	13,038	13,384
営業総利益	2,940	4,379
返品調整引当金繰入額	9	—
返品調整引当金戻入額	—	13
差引営業総利益	2,931	4,393
販売費及び一般管理費	1,438	1,404
営業利益	1,492	2,988
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	25	56
持分法による投資利益	56	4
為替差益	10	—
受取手数料	2	2
その他	9	7
営業外収益合計	104	71
営業外費用		
為替差損	—	40
事業組合投資損失	—	5
その他	0	2
営業外費用合計	0	47
経常利益	1,597	3,012
特別利益		
投資有価証券売却益	5	—
特別利益合計	5	—
税金等調整前四半期純利益	1,602	3,012
法人税、住民税及び事業税	217	735
法人税等調整額	319	264
法人税等合計	536	1,000
四半期純利益	1,065	2,011
非支配株主に帰属する四半期純利益	118	246
親会社株主に帰属する四半期純利益	947	1,765

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	1,065	2,011
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4	△3
為替換算調整勘定	△47	3
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△0
その他の包括利益合計	△42	△0
四半期包括利益	1,022	2,010
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	904	1,765
非支配株主に係る四半期包括利益	118	245

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

## I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	アーティスト マネージメント 事業	メディア ビジュアル 事業	コンテンツ 事業	プレイス マネージメント 事業	計		
営業収入							
外部顧客への 営業収入	14,409	274	769	526	15,979	—	15,979
セグメント間 の内部営業収 入又は振替高	24	108	97	15	246	△246	—
計	14,433	382	866	541	16,225	△246	15,979
セグメント利益 又は損失(△)	1,502	128	319	△25	1,924	△431	1,492

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△431百万円には、セグメント間取引消去31百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△462百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務・経理部門等の管理部門に係る一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	アーティスト マネージメント 事業	メディア ビジュアル 事業	コンテンツ 事業	プレイス マネージメント 事業	計		
営業収入							
外部顧客への 営業収入	16,242	267	731	523	17,764	—	17,764
セグメント間 の内部営業収 入又は振替高	18	24	93	0	137	△137	—
計	16,260	291	825	523	17,901	△137	17,764
セグメント利益 又は損失(△)	3,315	53	272	△64	3,576	△587	2,988

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△587百万円には、セグメント間取引消去1百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△589百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない総務・経理部門等の管理部門に係る一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。